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ВВЕДЕНИЕ

Современные тенденции развития космических систем связи требует

создания новых трансформируемых антенн больших диаметров с высокоточной

формой отражающей поверхности (ОП) рефлектора, причем тенденция идет к

повышению габаритов трансформируемых конструкций. Апертура современных

развертываемых рефлекторов прогнозируется до 100 м [17].

В качестве ОП могут быть использованы различные текстильные

электропроводящие материалы, образующие ОП заданной формы. В настоящее

время для этих целей наиболее часто применяется трикотажный сетематериал,

выработанный из металлических нитей. Материалы на базе металлизированных

тканых структур и полимерных пленок не могут конкурировать с трикотажем из

металлических нитей из-за потери радиоотражающих свойств, при длительном

сроке эксплуатации вследствие повреждаемости металлического отражающего

покрытия, происходящей из-за циклических механических деформаций [19].

Современные и перспективные конструкции складных космических антенн

требуют использования ОП с более высокими физико-механическими

характеристиками. Такой материал может быть получен на базе основовязаного

трикотажа, выработанного из одиночных металлических нитей малых диаметров.

Разработкой крупногабаритных трансформируемых космических антенных

систем, в которых важнейшей составляющей является ОП, занимаются ведущие

зарубежные и российские предприятия.

Актуальность проблемы диссертационной работы заключается в разработке

технологии металлотрикотажных сетеполотен для ОП трансформируемых антенн,

предназначенных для работы в широком диапазоне длин (частот)

электромагнитных волн, обладающих заданными физико-механическими

характеристиками. Работа по созданию ОП из одиночных металлических нитей

малого диаметра проводится впервые.

Выбор темы обусловлен требованиями научно-технического прогресса,

одним из направлений которого является развитие космической связи,
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обусловливающее создание трансформируемых антенн с высокоэффективными

ОП низкой материалоемкости и высокими показателями светопропускной

способности.

Целью работы является разработка технологии получения

металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек для

формирования крупногабаритных изделий сложной пространственной формы.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

 проведен анализ видов структур главных и производных основовязаных

переплетений, на основе которых разработана структура крупноячеистого

трикотажного сетеполотна;

 разработана технология получения трикотажного сетеполотна с

увеличенными размерами ячеек, вырабатываемого из одиночных металлических

нитей диаметром 0,02 мм;

 определены параметры сетеполотна используемого в качестве ОП при

двухосном нагружении, соответствующем рабочему;

 разработана технология формирования крупногабаритных изделий сложной

пространственной формы из металлического плоскостного трикотажного

сетеполотна с увеличенными размерами ячеек;

 разработана технология соединения сетеполотен, имеющих

крупноячеистую структуру, обеспечивающая получение ОП для

крупногабаритных рефлекторов антенн.

Исследования проводились на кафедре проектирования и художественного

оформления текстильных изделий ФГБОУ ВО «Российский государственный

университет имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» и в

организации ООО «ТРИИНВЕСТ».

Научную новизну исследования составляет разработка новых структур

трикотажных крупноячеистых сетеполотен из металлических одиночных нитей

для использования в качестве ОП крупногабаритного трансформируемого

рефлектора космической антенны, в том числе:

 проектирование структур кромок для трикотажных сетеполотен с
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увеличенным размером ячеек;

 обоснование возможности применения плоскостного трикотажного

крупноячеистого сетематериала для изготовления изделий пространственной

формы;

 разработка способа соединения высокорастяжимых трикотажных

сетематериалов с увеличенными размерами ячеек с использованием

предварительного принудительного продольного деформирования кромок

полотна.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке структур

крупноячеистого основовязаного сетеполотна, технологии его изготовления и

технологии формирования плоскостного материала для получения изделий

пространственной формы без членения сетеполотна на детали.

Практическая значимость работы заключается в получении

металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек из

одиночных нитей молибдена диаметром 0,02 мм для использования в качестве ОП

крупногабаритного трансформируемого рефлектора космической антенны.

Реализация результатов работы проведена на предприятии ООО «ТРИИНВЕСТ»

(г. Москва), где были наработаны образцы сетчатых полотен.

Методы исследования. Поставленные в работе задачи решались

теоретическими и экспериментальными методами. При проведении

теоретических исследований в работе использованы методы анализа и синтеза

структур главных и производных основовязаных переплетений, а также основы

структурообразования основовязаных трикотажных полотен, методы определения

свойств основовязаного трикотажа при двухосном растяжении полотна, методы

статистической обработки данных. Основные теоретические положения,

полученные в работе, проверялись экспериментально на лабораторном и

производственном оборудовании.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) структуру основовязаных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек из

одиночных металлических нитей малого диаметра;
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2) методику определения параметров и свойств сетеполотен с

крупоноячеистой структурой при двухосном растяжении полотна;

3) расчетные методики определения параметров заготовок ОП из плоскостного

трикотажного крупноячеистого сетематериала, предназначенных для рефлекторов

сферической и параболической форм;

4) расчет параметров заправки на вязальной машине, исходя из особенностей

структуры полотна и числа игл на используемой машине, обеспечивающей

получение заготовки ОП из минимально возможного числа полотен при

максимально возможной заправке машины;

5) технологию соединения крупноячеистых высокорастяжимых сетеполотен с

предварительной принудительной продольной деформацией кромок,

обеспечивающей исключение деформации краевых ячеек.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследования подтверждается достаточным объемом

экспериментальных данных, полученных с применением современных методов

исследования, детальным анализом и корректной статистической обработкой.

Обработка экспериментальных данных проводилась с использованием методов

математической статистики и современной вычислительной техники.

Апробация основных положений работы, производилась в научной

периодической печати и конференциях.

Публикации. По результатам исследований опубликовано 15 работ, из них

4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка

литературы. Работа изложена на 148 страницах машинописного текста, содержит

56 рисунков, 13 таблиц. Список литературы включает 100 библиографических и

электронных источников.
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1 АНАЛИЗ КОНСТРУКЦИЙ ТРАНСФОРМИРУЕМЫХ

РЕФЛЕКТОРОВ С ОТРАЖАЮЩЕЙ ПОВЕРХНОСТЬЮ ИЗ

ТРИКОТАЖНОГО СЕТЕПОЛОТНА

Ускоренный темп инновационного пути развития трикотажа уже давно

вышел за рамки производства традиционного трикотажа бытового назначения и

активно развивается в области технического.

Трикотажные полотна и изделия из них успешно применяются для

изготовления ударо- и вибропоглащающих материалов, уплотнителей и

прокладок различного назначения, фильтров тонкой и грубой очистки.

Трикотажный материал также используется для экранирования помещений,

широко применяется в виде носителей катализаторов и нагревателей для

спецодежды и автомобилей, не маловажна его роль в медицине.

Применение трикотажных материалов в таких отраслях промышленности,

как оборонная, автомобильная, авиационная и космическая, объясняется

проявлением физико–механических свойств, присущих только петельной

структуре трикотажа в совокупности со свойствами нитей [2].

Среди многообразия видов трикотажа технического назначения важно

выделить металлические трикотажные сетеполотна, вырабатываемые из

различного состава и диаметров металлических нитей. Самое широкое

применение металлический трикотаж нашел в космической отрасли [3].

Уже более 50 лет металлические трикотажные сетеполотна используются в

качестве отражающих поверхностей (ОП) космических антенн различных

конструкций и диаметров, разработкой которых занимаются как отечественные,

так и зарубежные компании.

Космическая отрасль является зоной конкурентного соперничества стран-

лидеров мирового экономического развития как в оборонной, так и в социально-

экономической сферах. В формировании международного информационного

пространства космические технологии занимают одно из важнейших мест.

Интенсивное развитие современных космических систем связи идет по пути
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освоения высокоточных каналов передачи информации, что влечет за собой

необходимость создания принципиально новой конкурентоспособной техники, в

том числе крупногабаритных космических антенн с высокоточной формой ОП.

Для успешного решения таких задач применяются антенные системы с

трансформируемыми рефлекторами большой апертуры. Эффективность работы

антенны напрямую зависит от диаметра зеркала и стабильности физико-

механических свойств ОП при переводе антенны из транспортируемого состояния

в рабочее [16].

Активные исследования и разработки, направленные на создание


[…]


после выполнения фиксации усадки кромки
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После того как сетеполотна соединены между собой и необходимая усадка в

местах соединения зафиксирована, следует операция заключительного

соединения сетеполотен между собой эластичной четырехниточной трехлинейной

строчкой 2, изображение данной операции представлено на рисунке 5.12.

Рисунок 5.12 – Фотография полотна

после заключительной операции стачивания

Операция заключительного соединения была выполнена на трехигольной

четырехниточной плоскошовной машине с плоской платформой «Aurora A-500-

01». Расстояние между крайними иглами на машине составило 6,4 мм,

установленная длина стежка равна 2 мм.

Заключительным этапом при сборке ОП является удаление нитей 1,

фиксирующих усадку кромки. После удаления нитей 1 в месте соединения

полотен остается трехлинейный эластичный шов 2, который одновременно

соединяет сетеполотна с учетом необходимой усадки, при этом обеспечивает

необходимую эластичность места соединения. При растяжении сетематериала,

петли сукна, образующие кромку полотен, вытянутся вдоль петельных столбиков,

тем самым кромка полотна будет иметь меньший размер по ширине, чем в

процессе фиксации усадки. Фотография полотна после заключительной операции

стачивания представлена на рисунке 5.13.
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Исходя из фотографии, представленной на рисунке 5.13, видно, что при

растяжении сетематериала, ячейки, расположенные вдоль кромки, принимают

правильную форму квадрата. Это свидетельствует о том, что соединительный

шов, достаточно фиксирует заданную длину кромок сетеполотен и способствует

полному раскрытию прилегающих к кромкам ячеек.

Рисунок 5.13 – Фотография полотна при растяжении

после удаления фиксирующих усадку нитей

Таким образом, разработанная технология машинного способа соединения

сетеполотен с кромками, отличающимися по структуре от основного полотна,

включает следующие операции:

- предварительное соединение сетеполотен по кромкам двухлинейной

четырехниточной строчкой челночного стежка;

- выполнение усадки кромки за счет вытягивания нитей до необходимой длины;

- заключительное соединение сетеполотен прокладыванием четырехниточной

трехлинейной строчки;

- удаление фиксирующих нитей.

Данный способ был успешно реализован в лаборатории предприятия ООО

«ТРИИНВЕСТ», что подтвердило возможность достижения необходимой усадки

кромок при сохранении квадратной формы ячеек.
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Выводы по пятой главе

1. Определен расход сетематериала, с учетом его рабочего натяжения равным

6 сН/см, для изготовления отражающих поверхностей заданных форм

рефлекторов, а также число петельных рядов образующих длину сетеполотна и

число петельных столбиков по ширине каждого полотна для выработки на

вязальной машине.

2. Предложено два способа определения массы заготовки ОП: с учетом кромок

сетеполотна, выполненных переплетением «сукно-сукно» и без учета кромок,

используя значение поверхностной плотности сетематериала. Расчетные

данные по обоим способам показали значения массы с минимальным

расхождением, что свидетельствует о том, что наличие кромок практически не

влияет на показатели массы ОП. Определена масса заготовок ОП с учетом

выработанных кромок на полотне, которая составила 4,47 кг для сферической

формы рефлектора и 4,49 кг для параболической.

3. На основе выполненного анализа существующих способов соединения

деталей текстильных изделий, установлено, что для формирования ОП из

высокорастяжимого крупноячеистого трикотажного сетематериала наиболее

оптимален ниточный способ соединения.

4. Для изготовления ОП разработана технология ниточного соединения

сетеполотен без кромок ручным способом.

5. Для изготовления ОП разработана технология ниточного соединения

сетеполотен с кромками машинным способом. Проверка разработанной

технологии была проведена в лабораторных условиях предприятия ООО

«ТРИИНВЕСТ» и подтвердила возможность получения соединительного шва

машинным способом при необходимой усадке кромки на 45%,

соответствующего заявленным требованиям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана структура трикотажного сетеполотна с увеличенными

размерами ячеек из одиночных нитей малого диаметра для изготовления

отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых рефлекторов

антенн.

2. Для крупноячеистых сетеполотен разработаны мелкораппортные

структуры кромок, обеспечивающие закрытие краевых петель основного

полотна и возможности реализации машинного ниточного способа соединения

для изготовления крупногабаритной заготовки ОП.

3. Предложена методика расчета параметров заправки на вязальной

машине, исходя из особенностей структуры полотна и числа игл на машине,

обеспечивающая получение заготовки ОП из минимально возможного числа

полотен при максимально возможной заправке машины.

4. Установлено, что необходимое усилие удельного натяжения, при котором

заготовка монтируется на каркас рефлектора, для разработанной структуры

сетеплотна должно быть не более 6 сН/см

5. Разработана методика определения параметров и свойств сетеполотен с

крупоноячеистой структурой при двухосном растяжении полотна. Определены

важнейшие показатели, характеризующие ОП: масса ОП рефлектора из

разработанного сетематериала составит менее 4,5 кг; поверхностная плотность

полотна равна 2,5 г/м
2
; светопропускная способность имеет значение 98%.

6. На основе сравнительного анализа изменения длин сторон условных

квадратов, образующих ОП, монтируемую на силовой каркас рефлектора,

было показано, что изменение условных квадратов в центре ОП составляет 0-

0,5%, а по краям достигает 1,5% при сферической форме рефлектора и 3,5%

при параболической, что показало возможность использования плоскостного

сетематериала в качестве ОП пространственных форм.

7. Разработаны технологии ручного и машинного способов соединения

крупноячеистых сетеполотен, выработанных из одиночных молибденовых
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золоченых нитей диаметром 20 мкм для изготовления ОП заданных размеров.

Экспериментальная проверка машинного способа соединения полотен

подтвердила возможность получения заданной усадки кромки до 45%,

необходимой для ликвидации деформации ячеек по краям полотна.
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