В диссертационный совет Д 212.144.06
при Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Российский
государственный университет им.
А.Н.Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

### **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу Бабковой Елены Сергеевны «Разработка технологии изготовления отражающих поверхностей трансформируемых антенн из металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

#### **Актуальность темы диссертационной работы**

Интенсивное развитие современных космических систем связи идет по пути освоения высокоточных каналов передачи информации. В основном это связано с необходимостью организации высокоскоростных каналов передачи информации. Для успешного решения таких задач требуется антенная система с прецизионными рефлекторами большой апертуры. Эффективность работы антенны напрямую зависит от диаметра зеркала, его формы и стабильности физико-механических свойств отражающей поверхности.

Актуальность проблемы диссертационной работы заключается в разработке технологии металлотрикотажных сетеполотен для изготовления высокоэффективных крупногабаритных трансформируемых антенн с высокоточной формой отражающей поверхности. Тема диссертационной работы

обусловлена требованиями научно-технического прогресса, одним из направлений которого является развитие космической связи.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

В работе используются современные методы и средства исследования. Поставленные в работе задачи решались теоретическими и экспериментальными методами. В работе использованы методы анализа и синтеза структур главных и производных основвязанных переплетений, основы теории вязания, а также основы структурообразования основвязанных трикотажных полотен, методы определения свойств основвязанного трикотажа при двухосном растяжении полотна.

Основные теоретические положения, полученные в работе, подтверждены экспериментально. Для обеспечения и достоверности результатов обработка экспериментальных данных проводилась с использованием методов математической статистики и современной вычислительной техники. В работе использованы известные методы определения основных показателей трикотажных полотен по действующей нормативно-технической документации. В связи с этим основные научные положения и выводы по работе обоснованы.

### **Достоверность и новизна научных результатов**

**Достоверность** научных результатов достигается использованием современных методов и средств исследования, научных теорий, соответствием результатов расчетных и экспериментальных исследований, использованием современных приборов и новых информационных технологий, апробацией результатов работы. Все испытания разработанных металлотрикотажных сетеполотен проведены на сертифицированных приборах лаборатории ООО «ТРИИНВЕСТ».

**Научная новизна** диссертационной работы Бабковой Е.С. заключается в разработке технологии изготовления отражающих поверхностей трансформируемых антенн из металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек, в том числе:

- разработка новых структур крупноячеистых трикотажных сетеполотен из металлических одиночных сверхтонких нитей для использования в качестве отражающей поверхности крупногабаритного трансформируемого рефлектора космической антенны

- проектирование структур кромок для трикотажных сетеполотен с увеличенным размером ячеек;

- обоснование возможности применения плоскостного трикотажного крупноячеистого сетематериала для изготовления изделий пространственной формы;

- разработка способа соединения высокорастяжимых трикотажных сетематериалов с увеличенными размерами ячеек с использованием предварительного принудительного деформирования кромок полотна.

### **Практическая значимость работы**

Результаты работы могут быть использованы при создании крупногабаритных трансформируемых космических антенных систем.

Разработанные технологии, приведенные автором в диссертационной работе, могут быть использованы при переработке других нетрадиционных нитей.

Работа прошла публичную апробацию. Результаты работы докладывались на многочисленных научных конференциях.

Автореферат соответствует установленной форме и отражает содержание диссертации.

Основные результаты исследований опубликованы в 15 печатных работах: 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ; 11- представлены в виде докладов на научных конференциях.

Публикации отражают основное содержание диссертации.

Диссертация является законченной научно-исследовательской работой. Все задачи, поставленные в работе, решены на основе теоретических и экспериментальных исследований.

#### **Замечания по работе:**

1. Не приводится технико-экономическое обоснование выпуска разработанного металлотрикотажного сетеполотна.

2. В работе следовало бы шире раскрыть технологию воспроизводства сетеполотна, а именно в части подготовки молибденовой нити к вязанию и вопросов обработки полотен после вязания.

3. В работе не отражено состояние внедрения результатов работы в опытное и промышленное производство крупногабаритных космических антенн.

4. В работе не приведены данные по теплопроводности, электропроводности и другим свойствам разработанного сетеполотна и насколько они соответствуют предъявляемым требованиям к металлотрикотажным полотнам, предназначенным для производства космических антенн. Также отсутствуют технические характеристики мест соединений.

#### **Заключение**

Приведенные замечания не снижают общей положительной оценки выполненной диссертационной работы Бабковой Е.С. Тема работы актуальна, имеет научную новизну и практическую значимость, основные положения, выводы и рекомендации по работе обоснованы и достоверны.

Диссертационная работа Бабковой Елены Сергеевны на тему «Разработка технологии изготовления отражающих поверхностей трансформируемых антенн из металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек», является законченной научно-квалификационной работой, в которой представлены научно обоснованные решения по разработке и расчету

технологии изготовления отражающих поверхностей трансформируемых антенн из металлотрикотажных сетеполотен с увеличенными размерами ячеек», является законченной научно-квалификационной работой, в которой представлены научно обоснованные решения по разработке и расчету технологических процессов выработки основываемых крупноячеистых сетчатых полотен. Указанное вносит существенный вклад в развитие текстильной промышленности и расширение области применения трикотажных изделий.

Диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Бабкова Елена Сергеевна - заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Официальный оппонент,
главный специалист ФГУП
«НПО «Техномаш»,
кандидат технических наук

Россия, 027017, г. Москва,
3-ий проезд Марьиной рощи, д. 40, а/я
131
Телефон: (495) 689-96-05 доб.23-27
e-mail: nvd@tmnpo.ru

Николаев В.Д.

16.11.2020г.

Подпись Николаева Владимира Дмитриевича заверяю

Исполнительный директор по персоналу ФГУП «НПО «Техномаш»

Дьяков А.Ю.